DUB. III.

Non satis aperte præfigunt canones pro unoquoque, etc.

Contra : quia Gregorius dicit, et habetur supra, dist. xvi : « Falsas penitentias dicimus, quæ non secundum auctoritatem sanctorum patrum imponuntur : » ergo videtur quod omnes penitentiae veræ (a) in canonibus sanctorum comprehendantur.

Resp. Dicendum quod, sicut in scientiis practicis, quæ versantur circa opera, sermo in particulari est incertus et dubius, sermo autem in generali certitudinem habet; sed cum applicatur ad singularia, incipit quodam modo habere incertitudinem, ut qui non considerat circumstantias particulares, potius deviet, quam seipsum rectificet, sicut patet in medicina et scientia morali : sic intelligendum est in proposito, quod canones instruunt in generali, qualiter imponenda est penitentia, sed descensum ad singularia relinquunt sacerdotibus discretis, qui considerent personarum circumstantias, attendentes (b) ad canones sicut ad regulas directivas : quia si contra canones imponant, non recte imponunt. In canone enim maxime

determinatur penitentia quantum ad tempus, magis quam quantum ad modum, quia modus ille certior est et communior. Unde generaliter pro peccato mortali præfigunt penitentiam septennem. Unde laicus qui fornicatur septem annis, presbyter decem, episcopus vero quindecim peniteat, sicut habetur in diversis locis in decretis patrum. Similiter de evomentibus Eucharistiam propter gulam et ebrietatem, si sit laicus, sexaginta diebus peniteat; si clericus vel religiosus, septuaginta diebus; si episcopus, nonaginta diebus : hoc habetur, de Cons., dist. II. Ad has autem regulas aspiciendo, debet unusquisque sacerdos inspicere quales penitentias imponat, tum secundum gravitatem criminis, tum secundum diversas conditiones personarum. Et nota hic, quod pro peccato mortali septennis penitentia præfigitur non solum propter temporis diuturnitatem, sed magis propter figuram et signationem. In lege enim ² Maria separata fuit extra castra diebus septem : Maria signat penitentem : unde *Maria* amarum mare interpretatur. Et in *Threnis* ³ dicitur de viro penitente : *Magna velut mare contritio tua*. Hæc penituit septem diebus; sed nunc penitet septem annis, quod significatum est ⁴ : *Diem pro anno dedit tibi*. Si autem tu quæras rationem hujus, quare penitentia est aggravata, cum lex nova sit lex misericordiæ, dicendum quod major ingratitude est hic propter majorem gratiam; etiam est major contemptus propter majorem dignitatem novæ legis, in qua sanguis Christi effusus est, ut firmum esset testamentum; quia etiam gravius est peccatum propter statum peccantis, qui debet esse perfectior; quia ulterius satisfactio in lege nova debet esse perfecta, ut in statum pristinum reducat. Et quoniam sol in uno die non redit in idem punctum, sed in anno, ideo dies conversus est in annum. Rursus, quia perfectum est remedium in lege nova; ideo annus de-

¹ Aug., de Genes. ad litt. lib. XII, c. xxxiv, n. 66.

— ² Num., XII, 14, 15. — ³ Thren., II, 13. — ⁴ Ezech., IV, 6. — (a) Al. vere. (b) accidentes.

buit multiplicari per septenarium, propter septem pronitates demandas, propter septem dona Spiritus sancti reacquirenda, propter septem dotes, tres scilicet animæ, et quatuor corporis obtinendas. Et sic patet ratio, quare canones sic instituerunt. Hæc autem omnibus non est imponenda, sed tamen insinuanda, ut recognoscant quam gravis est culpa.

DUB. IV.

Non tamen est illis imponenda quantitas pœnitentiæ, sed innotescenda.

Videtur male dicere, quia ad nihil valet scire quid et quantum debeat facere, nisi etiam faciat: ergo si non est imponenda ut faciat, non est innotescenda. Si dicas, quod valet ad cognoscendam gravitatem peccati; contra: Gravitatis peccati considerata in fine maxime inducit in desperationem: sed hoc maxime cavendum est infirmis: ergo non debet tunc dici.

Resp. Dicendum quod pœnitentia non est imponenda tali, de quo præsumitur quod moriatur, quia stultum esset aliquid imponere alicui, quod non potest facere. Sed innotescenda est ad cognoscendam gravitatem peccati, ut doleat, et ingemiscat; sed nihilominus manifestanda est divinæ misericordiæ abundantia, ut speret in Domino, et confidat: et sic manifestans pœnitentiam non inducit in desperationem, sed magis in veram contritionem.

DUB. V.

Presbyter reconciliare pœnitentem inconsulto episcopo, etc.

Videtur male dicere, quia ubi supernus iudex dictat faciendum, frustra quæritur consilium humanum: sed cum presbyter videt peccatorem contritum, supernus iudex dicit peccatorem illum conversum in iustum, et esse reconciliatum: ergo statim sine consilio, sive sit in necessitate, sive non, debet eum solvere.

Resp. Dicendum quod dupliciter quæritur consilium ab aliquo: aut propter instructio-

nem, et tunc quæritur consilium a sapiente, quia sapiens, et hoc maxime quando casus emergit, ubi probabiliter potest dubitari; alio modo quæritur consilium, et consulitur aliquis propter auctoritatis commissionem; et sic inferior consulit superiorem, scilicet ut sciat ejus voluntatem, et ut per ejus imperium et commissionem habeat potestatem. Hoc modo debet sacerdos in aliquibus casibus consulere episcopum, quia non potest per se ad illos extendere manum, cum habeat potestatem limitatam. In quinque autem casibus debet sacerdos ad episcopum remittere, vel eum consulere: primus est de pœnitentia solemnī, quæ ab episcopo debet imponi, et per eum pœnitens reconciliari; secundus casus est de excommunicatis, quos aliquando non potest absolvere; tertius, ubicumque invenerit irregularitatem contractam: propter illam enim debet remittere ad episcopum, ut, si potest, dispenset; si non potest, cum litteris suis mittat ad Papam; quartus est de incendiariis; quintus, si sit consuetudo in aliquo episcopatu, quod certa crimina ad episcopum deferantur, ut homicidium, sacrilegium, et hujusmodi: et iste casus est particularis, non universalis.